
COMUNE DI MARCALLO CON CASONE
PROVINCIA DI MILANO

Roma Marina ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di
marzo alle ore 16:30, presso questa Sede Municipale, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo
Comune:

OLIVARES MASSIMO

CAMPANA GIANLUCA ASSESSORE A

FUSE' ERMANNO VICE SINDACO

MOSCATELLI TIZIANA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Sig. OLIVARES MASSIMO in qualità di
SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig.ra Annecchiarico
Antonella.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere
le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione
indicata in oggetto.

SINDACO P

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

   Numero  26   Del  14-03-2019

ORIGINALE

Oggetto: APPROVAZIONE  PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PIANO PER LA TRASPARENZA 2019-2021



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
– in data 28/11/2012 è entrata in vigore la legge
06/11/2012, n. 190, recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
– la nuova normativa “anticorruzione” impone alle
Pubbliche Amministrazioni, e tra queste agli Enti Locali,
di procedere all’attivazione di un sistema finalizzato ad
assicurare la realizzazione di meccanismi di garanzia di
legalità;
– la legge stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si
dotino pertanto di un Piano di Prevenzione triennale
avente la funzione di fornire una valutazione del diverso
livello di esposizione degli uffici al rischio di
corruzione e stabilire interventi organizzativi volti a
prevenire il medesimo rischio;
Il presente piano di prevenzione della corruzione e della
trasparenza per il triennio 2019-2021, è redatto secondo
le indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC) con la delibera n. 1074 del 21
novembre 2018, recante ad oggetto: “Approvazione
definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale
Anticorruzione”.
Tra le analisi condotte da ANAC particolare riguardo ai
nostri fini, sono l’individuazione di modalità
semplificate di attuazione degli obblighi in materia di
pubblicità, trasparenza e prevenzione della corruzione per
i Comuni di piccole dimensioni, in attuazione di quanto
previsto all’art. 3, co. 1-ter, del d.lgs. 33/2013,
introdotto dal d.lgs. 97/2016, secondo cui l’Autorità può,
con il PNA, prevedere misure di semplificazione per i
comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti.
Modalità che richiedono però un’attenta analisi
applicativa

Rilevato che:
–  in virtù delle novità introdotte dal susseguirsi delle
disposizione normative e dalle deliberazioni ANAC  il
Comune di Marcallo con Casone, sin dall’anno 2013, ha
provveduto all’attuazione degli obblighi di legge
approvando con atto deliberativo di Giunta Comunale n. 41
del 15.05.2013 il Piano triennale di prevenzione della
corruzione 2013-2015 (successivamente aggiornato
annualmente con deliberazioni G.C. n.38 del 18.03.2014,
G.C. n.29 del 19.03.2015, G.C. n.65 del 21.04.2016, G.C.
n.55 del 06.04.2017 e G.C. n. 55 del 22.03.2018

Premesso altresì che:
– in data 20 aprile 2013 è entrato in vigore il decreto
legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante disposizioni in
materia di “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
– il provvedimento è stato predisposto in attuazione dei
principi e criteri di delega previsti dall’articolo 1,
comma 35, della Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 14-03-2019 Pag. 2 COMUNE DI MARCALLO



“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione”;

Considerato che:
– il suddetto decreto legislativo, all’art. 1, definisce
la trasparenza come “accessibilità totale delle
informazioni concernenti l’organizzazione e l‘attività
delle pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire
forme diffuse di controllo sul perseguimento delle
funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse
pubbliche”;
– ai sensi dell’art. 10, comma 1, ogni amministrazione
pubblica è tenuta ad adottare un Programma triennale per
la trasparenza e l’integrità, da aggiornare annualmente,
che indichi le iniziative previste per garantire un
adeguato livello di trasparenza, nonché la legalità e lo
sviluppo della cultura dell’integrità;
– ai sensi dell’art. 10, comma 2, il Programma definisce
le misure, i modi, e le iniziative per l’adempimento degli
obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa
vigente, ivi comprese le misure organizzative volte ad
assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi
informativi facenti capo ai dirigenti responsabili degli
uffici dell’amministrazione;

Rilevato che in virtù delle novità introdotte dalle
suddette disposizioni il Comune di Marcallo con Casone,
sin dall’anno 2013, ha provveduto annualmente,
contestualmente all’approvazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione ad approvare il Programma
triennale per la trasparenza e l’integrità;

Visto l’avviso di consultazione pubblica pubblicato sul
sito Amministrazione trasparente, per la redazione del
presente piano;

Considerata l’individuazione del il Segretario Comunale
Dott.ssa Antonella Annecchiarico come Responsabile per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Visto altresì il Decreto di nomina n.5 del 27.01.2017 con
il quale il Sindaco ha individuato il Responsabile
dell'Area Tecnica Geom. Massimo Ghizzoni come Responsabile
dell'anagrafe per la stazione appaltante (cd. RASA);

Visto l’articolo 10 del D.Lgs 150/09, il quale prevede che
le Pubbliche Amministrazioni sviluppino il “Ciclo di
gestione della performance” adottando un documento
programmatico triennale, denominato Piano della
performance da adottare in coerenza con i contenuti e il
ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che
individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed
operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi
finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la
misurazione e la valutazione della performance
dell'amministrazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 14-03-2019 Pag. 3 COMUNE DI MARCALLO



Rilevato che il Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza propone sia lo schema del
Piano triennale per la prevenzione della corruzione
2019-2021 che del Programma triennale per la trasparenza e
l’integrità 2019-2021, sulla base della normativa vigente

Acquisito l’allegato parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnico-amministrativa del Responsabile del
Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del TUEL n. 267/2000;

Ravvisata la necessità di stabilire che la presente
deliberazione venga resa immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del
18.08.2000, al fine di consentire l’attuazione delle
misure previste nel Piano triennale di prevenzione della
corruzione 2018-2020 e nel Programma triennale per la
trasparenza e l’integrità 2018-2020, sua sezione, con la
massima urgenza;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di richiamare le premesse quale parte integrante e1.
sostanziale del presente atto;

di approvare il Piano triennale di prevenzione della2.
corruzione e per la trasparenza 2019-2021, allegato
al presente atto;

di stabilire che il Programma triennale per la3.
trasparenza e l’integrità costituisce una sezione del
Piano di prevenzione della corruzione e che le misure
in esso contenute sono coordinate con  le misure e
gli interventi ivi previsti;

di demandare a ciascuna Posizione Organizzativa4.
l’esecuzione delle azioni previste  dai piani nelle
aree di propria competenza e alla conferenza
intercomunale delle Posizioni organizzative la
rivisitazione dei protocolli operativi sulla base
delle priorità previste dal piano

di dare altresì atto che sono inoltre, ancorchè non5.
materialmente allegati, parte del presente piano e ne
implementano il contenuto, i protocolli operativi
approvati in occasione dell’approvazione del piano
2016-2018, le direttive inviate a partire dal 2015
anni dal RPCT, i verbali di conferenza delle
posizioni organizzative della CUC in ordine alle
procedure in materia di conferimenti di acquisti,
beni e servizi, la individuazione dei responsabili
della pubblicazione degli atti approvata nel 2018,
gli atti organizzativi approvati nel 2017 inerenti la
struttura della Cuc e le relative competenze

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 14-03-2019 Pag. 4 COMUNE DI MARCALLO



Indi, stante l’urgenza di provvedere in merito, con
votazione unanime favorevole

LA GIUNTA COMUNALE
DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del
18.08.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 14-03-2019 Pag. 5 COMUNE DI MARCALLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO
COMUNALE

OLIVARES MASSIMO  Dott.ssa Annecchiarico Antonella

________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal giorno 27-03-2019.

Marcallo con Casone, li 27-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Annecchiarico Antonella

________________________________________________________________
□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-04-2019
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai
sensi dell'art.134 comma 3 del decreto legislativo 18.8.2000,
n.267.

Marcallo con Casone , li

IL SEGRETARIO COMUNALE
   Dott.ssa Annecchiarico Antonella

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 14-03-2019 Pag. 6 COMUNE DI MARCALLO


